

MEMORIA JUSTIFICATIVA DE LA CONTRATACIÓN

OBJETO DE CONTRATACIÓN: CONSTRUCCIÓN DE FIRME CON AGLOMERADO EN CALIENTE EN VARIOS CAMINOS RURALES DE DIFERENTES TÉRMINOS MUNICIPALES DE LA PROVINCIA DE TOLEDO

1. JUSTIFICACIÓN DE LA CONTRATACIÓN

TRAGSA ha recibido encargo de la Consejería de Agricultura, Medio Ambiente y Desarrollo Rural de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha para la ejecución de obras de mejora de infraestructuras de caminos rurales en la provincia de Toledo. Entre las actuaciones a realizar para ejecutar las obras de dicho encargo, se incluyen la ejecución de capas de rodadura con hormigón bituminoso y el tratamiento previo de imprimación o de adherencia.

2. JUSTIFICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN

Atendiendo al tipo de contrato y al valor estimado del mismo, la contratación de estos trabajos se realizará por procedimiento abierto simplificado.

3. JUSTIFICACIÓN DEL CÁLCULO DEL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN Y DE SU IVA, ASÍ COMO DEL VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO

El presupuesto base de licitación se obtiene del cuadro de precios descompuestos del presupuesto del proyecto. A continuación, se relacionan las unidades objeto de contratación, su medición y el precio unitario de cada una de ellas.

Nº Ud	Ud	Descripción	P. Unitario	Importe
LOTE 1 T.M. AZUTÁN				
<i>Camino de Puente del Arzobispo</i>				
2.992,50	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	329,18
2,99	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,8	687,10
359,10	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF S-12	50,85	18.260,24
TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)				19.276,52

LOTE 2 T.M. CABEZAMESADA				
<i>Camino Circunvalación</i>				
5.035,00	m ²	Barrido previo a imprimación	0,12	604,20
5.035,00	m ²	Construcción de riego de imprimación con emulsión asfáltica	0,11	553,85
2,52	tm	Emulsión bituminosa catiónica C65B3 IMP	238,82	601,83
604,20	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	40,65	24.560,73
TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)				26.320,61

Nº Ud	Ud	Descripción	P. Unitario	Importe
-------	----	-------------	-------------	---------

LOTE 3 EATIM ALBERCHE (CALERA Y CHOZAS)				
<i>Camino del Cementerio</i>				
1,54	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,8	353,89
1.543,50	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	169,79
185,22	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF S-12	50,53	9.359,17
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		9.882,85

LOTE 4 T.M. CARRICHES				
<i>Camino de La Mata</i>				
4.164,00	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	458,04
4,16	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,8	955,97
499,68	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	43,5	21.736,08
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		23.150,09

LOTE 5 T.M. CEDILLO DEL CONDADO				
<i>Camino de Fuentecillas</i>				
2.800,00	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	308,00
2,80	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,8	643,44
336,00	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	40,65	13.658,40
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		14.609,84

LOTE 6 T.M. COBEJA				
<i>Camino de Los Molinos</i>				
2.660,00	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	292,60
2,66	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,8	611,27
319,20	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	40,65	12.975,48
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		13.879,35

LOTE 7 T.M. CORRAL DE ALMAGUEL				
<i>Camino de Belinchón</i>				
2.680,00	m ²	Construcción de riego de imprimación con emulsión asfáltica	0,11	294,80
2,68	tm	Emulsión bituminosa catiónica C65B3 IMP	238,82	640,04
321,60	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	40,65	13.073,04
<i>Camino de Reolí</i>				
1.135,00	m ²	Construcción de riego de imprimación con emulsión asfáltica	0,11	124,85
1,14	tm	Emulsión bituminosa catiónica C65B3 IMP	238,82	272,25
136,20	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	40,65	5.536,53
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		19.941,51

Nº Ud	Ud	Descripción	P. Unitario	Importe
LOTE 8 T.M. CHUECA <i>Camino del Rey</i>				
3.960,00	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	435,60
3,96	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	910,01
451,44	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	37,67	17.005,74
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		18.351,35

LOTE 9 T.M. ESCALONA <i>Camino del Pino</i>				
2.740,00	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	301,40
2,74	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	629,65
328,80	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	43,5	14.302,80
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		15.233,85

LOTE 10 T.M. ESPINOSO DEL REY <i>Camino de Robledillo</i>				
5.000,00	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	550,00
5,00	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	1.149,00
600,00	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	43,5	26.100,00
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		27.799,00

LOTE 11 T.M. GUADAMUR <i>Camino de Portusa</i>				
2.764,50	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	304,10
2,76	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	634,25
331,74	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	40,65	13.485,23
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		14.423,58

LOTE 12 T.M. HERRERUELA DE OROPESA <i>Camino de La Estación</i>				
2.585,00	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	284,35
2,59	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	595,18
310,20	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF S-12	50,53	15.674,41
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		16.553,94

LOTE 13 T.M. LOMINCHAR <i>Camino Real de Carboneros</i>				
3,91	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	898,52
3.912,00	tm	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	430,32
469,44	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	40,97	19.232,96
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		20.561,80

Nº Ud	Ud	Descripción	P. Unitario	Importe
LOTE 14 T.M. MAGÁN				
<i>Camino de Valdelaharina</i>				
2.690,00	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	295,90
2,69	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	618,16
322,80	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	40,65	13.121,82
TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)				14.035,88

LOTE 15 T.M. LA MATA				
<i>Camino de Circunvalación o Alto de San Pedro</i>				
1,72	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	395,26
1.716,00	tm	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	188,76
205,92	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	43,5	8.957,52
TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)				9.541,54

LOTE 16 T.M. MEJORADA				
<i>Camino de los Juncos</i>				
2.161,50	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	237,77
2,16	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	496,37
259,38	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF S-12	50,53	13.106,47
<i>Camino de Segurilla</i>				
465	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	51,15
0,47	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	108,01
55,80	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF S-12	50,53	2.819,57
TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)				16.819,34

LOTE 17 T.M. MÉNTRIDA				
<i>Camino de Escalona</i>				
1.572,00	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	172,92
1,57	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	360,79
188,64	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	43,5	8.205,84
TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)				8.739,55

LOTE 18 T.M. MIGUEL ESTÉBAN				
<i>Camino del Hierro</i>				
2.560,00	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	281,60
2,56	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	588,29
307,20	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	40,33	12.389,38
TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)				13.259,27

Nº Ud	Ud	Descripción	P. Unitario	Importe
-------	----	-------------	-------------	---------

LOTE 19 T.M. MONTEARAGÓN <i>Camino Segoviano</i>				
1.860,00	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	204,60
1,86	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	427,43
223,20	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF S-12	50,85	11.349,72
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		11.981,75

LOTE 20 T.M. LOS NAVALMORALES <i>Camino de Villarejo</i>				
3.552,00	m ²	Construcción de riego de imprimación con emulsión asfáltica	0,11	390,72
3,55	tm	Emulsión bituminosa catiónica C65B3 IMP	238,82	847,81
426,24	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	41,29	17.599,45
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		18.837,98

LOTE 21 T.M. NOEZ <i>Camino de las Cabezas</i>				
2.235,00	m ²	Construcción de riego de imprimación con emulsión asfáltica	0,11	245,85
2,24	tm	Emulsión bituminosa catiónica C65B3 IMP	238,82	534,96
268,20	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	40,65	10.902,33
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		11.683,14

LOTE 22 T.M. ORGAZ <i>Camino de Santiago</i>				
1.669,50	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	183,65
1,67	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	383,77
200,34	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	40,65	8.143,82
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		8.711,24

LOTE 23 T.M. PANTOJA <i>Camino de Borox o de La Barrera</i>				
1.300,00	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	143,00
1,30	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	298,74
156,00	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF S-12	52,43	8.179,08
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		8.620,82

LOTE 24 EATIM LA RINCONADA (T.M. LA PUEBLA DE MONTALBÁN) <i>Camino de acceso a La Rinconada</i>				
3,91	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	898,52
3.910,00	tm	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	430,10
469,20	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	43,50	20.410,20
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		21.738,82

Nº Ud	Ud	Descripción	P. Unitario	Importe
LOTE 25 T.M. ROBLEDO DEL MAZO <i>Camino de Espinoso</i>				
7.975,00	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	877,25
7,98	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	1.833,80
957,00	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	43,50	41.629,50
TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)				44.340,55
LOTE 26 T.M. SAN BARTOLOMÉ DE LAS ABIERTAS <i>Camino Bajo de Los Navalmorales</i>				
3,31	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	760,64
3.310,00	tm	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	364,10
397,20	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	40,65	16.146,18
TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)				17.270,92

LOTE 27 T.M. SANTA ANA DE PUSA <i>Camino del Valle</i>				
2.675,00	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	294,25
2,68	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,8	615,86
321	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	40,97	13.151,37
TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)				14.061,48

LOTE 28 T.M. SANTA CRUZ DE LA ZARZA <i>Camino de Villatobas</i>				
5.000,00	m ²	Construcción de riego de imprimación con emulsión asfáltica	0,11	550,00
5,01	tm	Emulsión bituminosa catiónica C65B3 IMP	238,82	1.196,49
600,00	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	40,65	24.390,00
TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)				26.136,49

LOTE 29 EATIM TALAVERA LA NUEVA (TALAVERA DE LA REINA) <i>Camino de Sotoverde</i>				
3,21	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	737,66
3.210,00	tm	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	353,10
385,20	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	40,33	15.535,12
TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)				16.625,88

LOTE 30 T.M. EL TOBOSO <i>Camino Guzques</i>				
2.100,00	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	231,00
2,10	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	482,58
252,00	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	40,46	10.195,92
TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)				10.909,50
LOTE 31 T.M. URDA <i>Camino de las Navas de Tolosa</i>				
2.000,00	m ²	Construcción de riego de imprimación con emulsión asfáltica	0,11	220,00
2,00	tm	Emulsión bituminosa catiónica C65B3 IMP	238,82	477,64

Nº Ud	Ud	Descripción	P. Unitario	Importe
240,00	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF S-12	53,06	12.734,40
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		13.432,04

LOTE 32 T.M. VILLANUEVA DE ALCARDETE <i>Camino de Las Galeras</i>				
4.550,00	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	500,50
4,55	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,8	1.045,59
546	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	39,7	21.676,20
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		23.222,29

LOTE 33 T.M. VILLATOBAS <i>Camino de las Calzadillas</i>				
2.825,00	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	310,75
2,83	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	650,33
339,00	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	40,65	13.780,35
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		14.741,43

LOTE 34 T.M. LOS YÉBENES <i>Camino de Mora</i>				
1.680,00	m ²	Construcción de riego de imprimación con emulsión asfáltica	0,11	184,80
1,68	tm	Emulsión bituminosa catiónica C65B3 IMP	238,82	401,22
201,60	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	41,60	8.386,56
<i>Camino de la Torre</i>				
2.680,00	m ²	Construcción de riego de imprimación con emulsión asfáltica	0,11	294,80
2,68	tm	Emulsión bituminosa catiónica C65B3 IMP	238,82	640,04
321,60	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF D-12	41,6	13.378,56
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		23.285,98

LOTE 35 T.M. YUNCOS <i>Camino Maulón</i>				
1.572,00	m ²	Construcción de riego de adherencia con emulsión asfáltica	0,11	172,92
1,57	tm	Emulsión bituminosa catiónica C50BF4 ADH	229,80	360,79
188,64	tm	Mezcla bituminosa en caliente AC 16 SURF S-12	52,43	9.890,40
		TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (SIN IVA)		10.424,11

Al presupuesto base de licitación le corresponde un IVA que asciende a la cantidad de 125.664,90 €

TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN	598.404,29 €
IVA	125.664,90 €
TOTAL PRESUPUESTO IVA INCLUIDO	724.069,19 €

4. JUSTIFICACIÓN DE LOS CRITERIOS DE SOLVENCIA Y/O LA CLASIFICACIÓN DE CONTRATISTAS ELEGIDA

El licitador deberá presentar la siguiente documentación que acredite su capacidad de obrar y resto de requisitos, a solicitud de Tragsa:

1. Los licitadores españoles individuales podrán optar por acreditar su capacidad de obrar mediante:
 - a. Certificado de Clasificación de Contratistas expedido por la Junta Consultiva de Contratación Administrativa del Estado, que acredite que el licitador está clasificado para las obras del Grupo G (Viales y pistas), Subgrupo 4 (Con firmes de mezclas bituminosas) y Categoría 1 si se oferta para un número de lotes cuyo sumatorio del valor estimado de contrato sea inferior o igual a 150.000 €, categoría 2 si el número de lotes al que se oferta tenga un sumatorio del valor estimado de contrato superior a 150.000 €. Este certificado deberá acompañarse de declaración responsable suscrita por el representante legal de la empresa que manifieste que las circunstancias reflejadas en el certificado no han experimentado variación.

Será prueba de la clasificación la inscripción en el ROLECSP, la clasificación será prueba suficiente de los siguientes aspectos: aptitud del empresario respecto de su personalidad y capacidad de obrar, representación, habilitación profesional o empresarial y demás circunstancias inscritas, así como de la concurrencia o no de prohibiciones para contratar que deban constar en el mismo. Idéntica prueba será la inscripción en un Registro de Licitadores de una Comunidad Autónoma.

Asimismo deberá presentar los apartados de la Declaración responsable de cumplimiento de requisitos mínimos (Anexo II) en lo que no esté inscrito y no pruebe dicha clasificación.

- b. Declaración responsable de cumplimiento de los requisitos mínimos para licitar debidamente cumplimentada (Anexo II)
2. Acreditación de estar inscrito en el Registro de Empresas Acreditadas (REA). Según se establece en la Ley 32/2006, de 18 de octubre, reguladora de la subcontratación en el Sector de la Construcción, y en el Real Decreto 1109/2007, de 24 de agosto, que la desarrolla.

Solvencia Económica y Financiera

1. Para ser admitidos los licitadores deberán acreditar un volumen anual de negocio referido al mejor ejercicio de los últimos tres disponibles no inferior a la suma del valor estimado del contrato de los lotes a los que se oferte. En caso de que se presente oferta para la totalidad de los lotes, el volumen anual de negocio deberá ser superior a SEISCIENTOS MIL EUROS (600.000,00 €).

Solvencia técnica

1. Relación de las obras ejecutadas en el curso de los últimos cinco años, indicando el importe, las fechas y el lugar de ejecución de las obras.

5. JUSTIFICACIÓN DE LOS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN

Las ofertas se valorarán con arreglo a los dos criterios siguientes:

- **Precio (95%):** Se otorgarán **noventa y cinco(95) puntos** a la oferta más económica, valorándose las demás conforme al resultado de la fórmula:

$$P_x = P_{max} - 100 \cdot \left[\frac{O_x - O_{mb}}{O_{mb}} \right]$$

Siendo P_x la puntuación del ofertante, con un mínimo de cero puntos, P_{max} la puntuación máxima, O_x el importe de la oferta del licitador, y O_{mb} el importe de la oferta más económica.

- **Certificado de calidad de producto (5%):** se otorgarán **cinco (5) puntos** a las empresas licitadoras que empleen aglomerado con certificado de calidad de producto. En caso de no poseerlo, se otorgarán cero puntos. Para poder obtener puntuación con arreglo a este criterio, las empresas licitantes aportarán la documentación acreditativa del certificado de calidad emitido por entidad certificadora.

Se emplea por un lado, una fórmula proporcional para evaluar el criterio económico y se valora con un 5% la posesión del certificado de calidad del hormigón, ya que el material que posea este certificado no precisa de determinados controles de calidad.

6. JUSTIFICACIÓN DE LAS CONDICIONES ESPECIALES DE EJECUCIÓN

Se establecen las siguientes condiciones especiales de ejecución de los trabajos:

- Con el fin de garantizar que durante la ejecución de los trabajos se tienen en cuenta consideraciones de tipo medioambiental, la empresa adjudicataria deberá disponer en obra los medios necesarios para evitar vertidos de emulsión y aglomerado en las zonas donde no vayan a aplicar estos materiales. En caso de que se produjese un vertido accidental, se realizarán las actuaciones necesarias para la retirada de la zona y su transporte a vertedero autorizado. La empresa adjudicataria deberá informar a los trabajadores de las medidas preventivas y el protocolo de actuación en caso de vertido, debiendo acreditar a TRAGSA tal extremo.

Toledo, 10 de agosto de 2018